UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC NGỌC CHÂU

Số: 38/KH-THNgC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Ngọc Châu, ngày 20 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Hội sách học đường và
Ngoại khoá Thư viện năm 2024

       Căn cứ kế hoạch số 428/PGDĐT-GDTH ngày 05/09/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2023 - 2024;
Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của Trường Tiểu học Ngọc Châu;
Trường Tiểu học Ngọc Châu phối hợp với Công ty cổ phần Sách và Thiết bị giáo dục Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội sách học đường và Ngoại khoá Thư viện năm 2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc; xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc, tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa sách với người đọc, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng một xã hội học tập.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện trường học phối hợp với các cơ quan phát hành sách trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho nhân viên thư viện và học sinh giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp tuyên truyền đọc sách đối với học sinh.
 - Phát huy hiệu quả hoạt động thư viện trường học theo hướng thân thiện, tích cực, đồng thời phát huy vai trò chủ động, tích cực của học sinh trong hoạt động đọc sách, góp phần nâng cao văn hóa đọc trong nhà trường.
2. Yêu cầu
 - Hội sách học đường năm 2024 và Ngoại khoá Thư viện được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả, an toàn.

II. THỜI GIAN
1. Tổng duyệt

-  7h30 sáng ngày 11/4/2024
2. Tổ chức
Tiết 1+2 sáng thứ 2 ngày 15/4/2024

3. Địa điểm

 Sân trường
III. NỘI DUNG
1. Phông chữ

“CHÀO MỪNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM 21/4

Chủ đề: Sách là người bạn thân thiết”

2. Tổ chức Hội sách học đường và Ngoại khoá thư viện.
- Trưng bày, giới thiệu các ấn phẩm sách, truyện, đồ dùng học tập.
- Phối hợp với Thư viện nhà trường tổ chức buổi hoạt động Ngoại khoá Thư viện.
2. Nội dung ngoại khoá:
1. Văn nghệ chào mừng

- Hoạt cảnh múa hát: Hò kéo pháo. Lớp 4E biểu diễn

- Tiểu phẩm: Sách là người bạn thân thiết. Lớp 3E biểu diễn

- Múa: Thư pháp. Lớp 5C biểu diễn
2. Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu.

Học sinh:
3. Khai mạc

- Đ/c: Phạm Thị Thanh Vân – Hiệu trưởng nhà trường

4. Trao quà

- Đại diện công ty sách và lãnh đạo nhà trường lên trao quà cho các em học sinh cộng tác viên thư viện hoạt động tích cực trong hoạt động thư viện học kỳ I. (10 xuất quà. Mỗi xuất 5 quyển vở.)
5. Kể chuyện sách: Câu chuyện “Lời Bác dặn trước lúc đi xa”. HS lớp 5C biểu diễn.

6. Biểu diễn thời trang tái chế. Biểu diễn: học sinh khối 2 + 3.

7. Giao lưu khán giả: (Trả lời câu hỏi) - Đ/c Tuấn
Câu đố 1: Ngày Sách Việt Nam là ngày nào? – HS khối 3, 4, 5
A. Ngày 19/4

B. Ngày 20/4

C. Ngày 21/4

Câu đố 2: HS toàn trường
Mình em thì trắng phau phau
Áo em có đủ các màu đỏ xanh
Xương em là sợi chỉ mành
Giúp người dốt nát học hành thông minh. Là cái gì?
=> Đáp án: Quyển Vở
Câu đố 3: HS toàn trường
Không phải bò, không phải trâu
Uống nước ao sâu, lên cày ruộng cạn. Là cái gì?
=> Đáp án: Bút Máy
8. Trò chơi khán giả: Múa dân vũ toàn trường

- Đ/c Yến TPT hướng dẫn
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội sách học đường năm 2024 và Ngoại khoá Thư viện của thư viện trường Tiểu học Ngọc Châu phối hợp với Công ty cổ phần Sách - Thiết bị giáo dục Hải Dương xây dựng. Đề nghị các bên nghiêm túc thực hiện để Hội sách đạt kết quả cao nhất.
NHÀ TRƯỜNG DUYỆT KH                                                   NGƯỜI LẬP
 HIỆU TRƯỞNG
        (đã kí)

Phạm Thị Thanh Vân                                                     Nguyễn Thị Ngọc Diệp

10
4